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Prostory kavárny Kafíčko nám vyzdobila díla všech zúčastněných ve veřejné výtvarné soutěži na téma poučných kyberpohádek. 
Kdo se stal vítězem? Kniha poputuje do třídy 2. B Základní školy Bystřice. Gratulujeme! Děkujeme všem soutěžícím za jejich vydařené 
výtvarné kousky.

 Účastníme se soutěže Vesnice roku. Účastnit se mohou i menší města, která splňují požadovaná kritéria. Přihlásili jsme se proto, 
abychom poděkovali našim občanům, kteří se aktivně snaží zvelebovat svůj domov, věnují se spolkové činnosti, rozvíjí místní tradice 
a zapojují se do společenského života v obci. Touto cestou chceme na jejich činnost poukázat. Děkujeme za reprezentaci. Teď už 
čekáme na vyhodnocení komise. Držme si palce.

56. ročník pochodu Praha-Prčice se 
uskutečnil v termínu 20. 5. 2023. Trasa 
Bystřice-Prčice je dlouhá 35 km.

Nové výroční turistické vizitky vydané 
k oslavě 30 let samostatné ČR jsou 
k prodeji v infocentru.

Nové lavičky na Ješutově náměstí 
příjemně osvěžily veřejný prostor.

FOTOZPRÁVY

Basketbalový turnaj týmů z Prahy, 
Kladna, Strakonic, Zlína, Litoměřic, Plzně 
a Benešova ve sportovní hale ZŠ Bystřice.

Rekonstrukce zámku Líšno pokračuje 
venku i uvnitř. 

Lípa před školou krásně obrazila a žáci ji 
proměnili na strom básníkovník.
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ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 
11x ročně (červenec a srpen dvojčíslo). Vydavatel: 
město Bystřice, IČ 00231525. Vychází od roku 1957. 
Náklad: 2 150 výtisků, registrováno u MKČR 
- E 10758. Odpovědná redaktorka: Denisa Havelka 
Říhová. Grafická úprava: Denisa Havelka Říhová. 
Adresa redakce: Ješutovo náměstí 14, 257 51 
Bystřice. Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda), 
D. Havelka Říhová, V. Hřebíčková, B. Kristenová, 
R. Dvořáková, M. Michálková. Jazyková korektura: 
Kateřina Šilhová. Redakce si vyhrazuje možnost 
redakční úpravy příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 607 249 648

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Uzávěrka příštího čísla  
je 23. června 2023.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako 
samostatné soubory v co nejlepší 
kvalitě (max. 10 MB v každém 
e-mailu). Nemáte-li možnost použít 
e-mail, můžete příspěvky přinést 
osobně do infocentra na Ješutově 
náměstí. Pokyny pro přispěvatele, 
termíny uzávěrek a statut Hlasu 
Bystřice najdete na webových 
stránkách www.mestobystrice.cz.

Nová náves
v Zahořanech
je společně
dokončena
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Žáci ZŠ Bystřice
v Londýně
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Pověst: Žebrák
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Text: 
Miroslava Michálková,
členka Redakční rady Hlasu Bystřice

Červen láme rok
na polovinu

ačátek června je časem 
dětí, vždyť hned první den 
jim zcela patří. První pod-
nět k ustanovení dne, kte-
rý by oslavoval děti, vznikl 

v Turecku při založení Národního shro-
máždění 23. dubna 1920 během turecké 
války za nezávislost. Den dětí se však začal 
slavit mnohem později. V roce 1949 Mezi-
národní demokratická federace žen vy-
hlásila Den na ochranu dětí jako memen-
to masového zabíjení žen a dětí v Lidicích 
v roce 1942 a také ve francouzském Oura-
douru v roce 1944. Datum oslav bylo stano-
veno na 1. červen, který připomíná sirotky 
v San Franciscu a první konferenci, jež se 
zabývala blahem dětí. Poselstvím Meziná-
rodního dne dětí je myšlenka, aby všechny 
děti měly spokojené dětství, netrpěly hla-
dem a žízní a měly domov a dobré rodiče. 
Vše, co jsme na jaře zaseli, potřebuje 
k úspěšnému růstu dostatek vláhy. Na tom 
bude záviset sklizeň a zásoby na letošní 
zimu. Minulý měsíc byl na vláhu příznivý, 
ale teploty moc vysoké nebyly. V půlce to-
hoto měsíce by mohlo dorazit horké léto, 

tedy právě včas na slunovrat a svatoján-
skou noc. Konkrétně pak letní slunovrat 
2023 nastává 21. června ve 14 hodin. Užij-
me si dlouhé a snad již také teplé večery, 
můžeme je využít k procházkám pro ča-
rovné svatojánské bylinky v noci z 23. na 
24. června nebo k posezení u ohně. Pak 
možná přijdou přípravy na prázdniny a 
dovolené, užívat si budeme dlouhé letní 
dny a krátké noci, čerpat sílu do další prá-
ce, a jestli nám počasí dovolí, tak i sklízet 
první úrodu. 
Koncem měsíce již můžeme ochutnat ja-
hody nebo první třešně. To už bude závě-
rečný týden v měsíci.
A na poslední den června, tedy konec škol-
ního roku, se opět těší hlavně děti, ale 
může být také výrazně stresujícím obdo-
bím. Přichází sice radost z nadcházejících 
prázdnin, ale také loučení se spolužáky a 
především výsledek celoročního snažení 
v podobě vysvědčení. 
Vzpomeňme si na svá školní léta a naše re-
akce na vysvědčení ať jsou takové, aby 
vstup do prvních prázdninových dnů byl 
opravdu pohodový.

Z

Rozšiřujeme
otevírací dobu
infocentra
a kavárny
Kafíčko
PONDĚLÍ - PÁTEK 8:00 - 18:00
SOBOTA - NEDĚLE 13:00 - 18:00
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ZPRÁVY

Jednání Rady města Bystřice
Zkrácená verze zápisu z jednání Rady města Bystřice č. 13 ze dne 3. 5. 2023, zápisu č. 14 ze dne 15. 5. 2023 

a zápisu č. 15 ze dne 22. 5. 2023. Plné verze naleznete na webových stránkách www.mestobystrice.cz. 
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o spolupráci s KVARTO, spol. s r.o. ve věci 
výstavby prodloužení inženýrských sítí vo-
dovodu, kanalizace a teplovodu.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o dílo s firmou ENVIPARTNER, s.r.o. Před-
mětem uzavření smlouvy je aktualizace di-
gitálního povodňového plánu pro účely 
realizace projektu „Rozšíření varovného 
a informačního systému města Bystřice 
u Benešova“ za cenu 10 000 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje uzavření Příkazní 
smlouvy s firmou CZECHIA GROUP s.r.o. za 
cenu 240 000 Kč bez DPH. Předmětem uza-
vření smlouvy je dotační management k žá-
dosti o dotaci v 11. výzvě Ministerstva život-
ního prostředí.

Rada města schvaluje přijetí dotace ze 
státního rozpočtu ČR na projekt „Knihovna 
Bystřice – přechod ze systému Clavius na 
Tritius“ ve výši 122 000 Kč.

Rada města schvaluje uzavření Dohody 
o splátkovém kalendáři mezi městem Byst-
řice a společností HES stavební s.r.o. (dluž-
ník). Pohledávku, dlužnou částku ve výši 
473 478,37 Kč, uhradí dlužník prostřednic-
tvím pravidelných měsíčních splátek od 
15. 6. 2023 do 15. 9. 2024.

Rada města ruší usnesení Rady města 
Bystřice č. 27-11/27.3.2023/Po ze dne 27. 3. 
Rada souhlasí s ukončením Nájemní smlou-
vy č. 101/2022 s HES stavební s.r.o. formou 
výpovědi dle ustanovení 1.15 Nájemní 
smlouvy.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o umístění peněžního automatu od společ-
nosti Komerční banka, a.s. Banka bude pla-
tit ode dne instalace peněžního automatu 
platbu za umístění peněžního automatu 
2 000 Kč bez DPH měsíčně a ode dne insta-
lace peněžního automatu úhradu za odběr 
elektrické energie formou zálohy ve výši 
1 500 Kč bez DPH.

Rada města bere na vědomí cenovou na-
bídku Ing. arch. Lukáše Hudáka  na „Dočas-
nou adaptaci nádraží na sportovní aktivity“. 
Rada schvaluje objednání „Dočasné adapta-
ce nádraží na sportovní aktivity“ od 
Ing. arch. Lukáše Hudáka, IČ: 754 21 992, dle 
cenové nabídky za 250 000 Kč bez DPH.

Rada města doporučuje Zastupitelstvu 
města Bystřice na jeho nejbližším zasedání 
pověřit Mgr. Daniela Štěpánka jako politika 
programu „Zdravé město“ a MA21.

Rada města bere na vědomí cenovou na-
bídku společnosti Vodohospodářský rozvoj 
a výstavba a.s. na Posouzení kapacity kana-
lizační sítě Tvoršovice. Rada schvaluje ob-
jednání posouzení kapacity kanalizační sítě 
Tvoršovice za částku 135 000 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje uzavření Příkazní 
smlouvy na výkon technického dozoru in-
vestora s Ing. Přemyslem Pěknice k akcím 
„Přeložení dešťové kanalizace“ a „Přeložení 
zatrubněného vodního toku a dešťové ka-
nalizace“. Celková cena dle cenové nabídky 
za výkon TDI (technického dozoru investo-
ra) po dobu trvání stavby činí 77 500 Kč bez 
DPH.

Rada města schvaluje uzavření Příkazní 
smlouvy s firmou CZECHIA GROUP s.r.o. za 
cenu 210 000 Kč bez DPH. Předmětem uza-
vření Příkazní smlouvy je manažerské říze-
ní projektu “Výměna zdroje tepla ZŠ Dr. E. 
Beneše“ z 11. výzvy Ministerstva životního 
prostředí. Součástí manažerského řízení je 
podání Žádosti o platbu a Zprávy o realizaci 
projektu ve výši 130 000 Kč bez DPH, podá-
ní Zpráv o udržitelnosti projektu (5× zpráva 
o udržitelnosti projektu) ve výši 80 000 Kč 
bez DPH.

Rada města schvaluje obsah „Kroniky 
města“ za rok 2022. Rada ukládá Bc. Denise 
Havelka Říhové, aby převedla schválenou 
obsahovou část do grafické podoby dle jed-
notného vizuálního stylu a grafického ma-
nuálu města Bystřice.

Rada města bere na vědomí Střednědobý 
výhled rozpočtu města Bystřice 2024-2028.

Rada města bere na vědomí Účetní zá-
věrku za rok 2022.

Rada města souhlasí s přijetím finanč-
ních darů pro Městské kulturní a informač-
ní centrum Bystřice, a to 30 000 Kč od fir-
my Elmoz Czech, s.r.o., 20 000 Kč od firmy 
VOSA – MVS, s.r.o., 50 000 Kč od firmy Petr 
Šach stavební, s.r.o. a 70 000 Kč od firmy 
DZV NOVA, a.s.

Rada města schvaluje vyhlášení veřejné 
zakázky „Zpracování Místní energetické 

koncepce města Bystřice“ za předpokláda-
nou cenu 400 000 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje uzavření Příkazní 
smlouvy s firmou ENVISYSTEM s.r.o. za 
účelem odborné technické pomoci při pří-
pravě podkladů k výběrovému řízení „Zpra-
cování projektové dokumentace nová ČOV“ 
za nabídkovou cenu 20 000 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o dílo mezi městem Bystřice a Tritius 
Solutions a.s. na převod dat ze stávajícího 
systému, dodávku a instalaci knihovního 
systému Tritius za částku 175 790,74 Kč včet-
ně DPH.

Rada města schvaluje uzavření Dohody 
o podmínkách provedení záchranného ar-
cheologického výzkumu k akci „Vodovod 
Bystřice“ se společností Pueblo – archeolo-
gická společnost, o.p.s. a společností VPK 
Suchý, s.r.o.

Rada města schvaluje uzavření Veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
s SH ČMS – Sborem dobrovolných hasičů 
Tožice ve výši 9 000 Kč na dotisk knihy 
k výročí 100 let od založení SH ČMS Tožice.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o dílo s Relax M.A.A.T. s.r.o. na „Zpracování 
změny č. 3 územního plánu Bystřice“ za 
cenu 260 000 Kč.

Rada města schvaluje uzavření Příkazní 
smlouvy s OTIDEA Admin s.r.o. na zpraco-
vání veřejné zakázky na akci „Zpracování 
projektové dokumentace nové ČOV a kana-
lizace částí města Bystřice“ za cenu 
25 000 Kč bez DPH.

Rada města ruší usnesení Rady města 
Bystřice č. 8-7/23.1.2023/Ka – Vyhlášení VZ 
„Zpracování projektové dokumentace nová 
ČOV“, kterým rada města schválila vyhláše-
ní veřejné zakázky „Zpracování projektové 
dokumentace nová ČOV“ za předpokláda-
nou cenu 20 552 000 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje vyhlášení veřejné 
zakázky „Zpracování projektové dokumen-
tace nové ČOV a kanalizace částí města 
Bystřice“, a to za předpokládanou cenu 
20 552 000 Kč bez DPH. Rada schvaluje vý-
běrovou komisi ve složení: Mgr. Daniel 
Štěpánek, Milan Vosátka, Roman Rohlík, 
náhradník Michal Hodík.

www.mestobystrice.cz4
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ZPRÁVY, KULTURA

Kulturní dění
Text a foto: Vendula Šípková, Městské kulturní a informační centrum Bystřice

POHÁDKA TŘI PRASÁTKA
V období května a první poloviny června 
Veselou pohádku pro nejmenší diváky 
Tři prasátka přijelo zahrát 22. května Di-
vadlo Koník. Sál U Jelena byl téměř vy-
prodaný.  Mohli jsme se dozvědět, jak se 
staví domečky. A co je ze všeho nejdůle-
žitější? Dorazil i vlk! Představení mělo 
živý doprovod v podobě kytary. Dětské 
publikum na pohádku nadšeně reagovalo 
a to je pro nás největší dar. Další pohádka 
Zvířátka a loupežníci v  podání divadla 
KAPSA se uskuteční 21. června v Divadle 
U Jelena.

OBECNĚ PROSPĚŠNÁ STRAŠIDLA 
POBAVILA DIVÁKY V BYSTŘICI
Ochotnický soubor při TJ Sokol Popovice 
představil ve vyprodaném Divadle 
U Jelena v Bystřici 23. května hru Obecně 
prospěšná strašidla z pera autora Petra 
Tomšů. Děj hry vypráví o strašidlech 
s nevyřešeným odchodem ze světa, která 
obývají hradní zříceninu v obci, jejíž zá-
stupci chtějí hrad zbourat a místo něj 
postavit moderní turistický resort. Hlav-
ní dějovou linií je tedy boj strašidel proti 
demolici jejich obydlí. Na pódiu se v prů-
běhu vystoupení objevilo na čtrnáct her-
ců za režijního řízení pana Dušana Pade-
věta. Představení se těšilo velice 
příznivému diváckému ohlasu.

PŘEDNÁŠKA ČESKÉHO HISTORIKA 
PHDR. TOMÁŠE ZOUZALA
V úterý 30. 5. 2023 se uskutečnila v Diva-

dle U Jelena přednáška s promítáním 
českého historika PhDr. Tomáše Zouzala 
na téma: Co to byl SS-HOF aneb nacistic-
ké hospodaření a život ve výcvikovém 
prostoru Böhmen. Od soutoku Sázavy 
s Vltavou až k Benešovu a Sedlčanům se 
táhl výcvikový prostor SS a většina oby-
vatel byla nucena se odtud odstěhovat. 
Někteří však zůstali a pracovali pro SS. 
Mohli jsme se dozvědět, jaký byl jejich ži-
vot a jak noví páni na tomto prostoru 
hospodařili. Tímto bychom chtěli panu 
Zouzalovi poděkovat za jeho přednášku.

Poznejte naši zastupitelku Růženu Dvořákovou
Jméno a příjmení:
MUDr. Růžena Dvořáková
Rok narození: 1955
Povolání: dermatoložka, 
praktická lékařka
Bydliště (město/osada):
Bystřice

MOHLA BYSTE NÁM STRUČNĚ 
SHRNOUT VÁŠ ŽIVOTOPIS?
Narodila jsem se v  Teplicích a vyrostla 
jsem v rodině zdravotní sestry a lékaře 
v  Mariánských Lázních. Vystudovala jsem 
gymnázium a lékařskou fakultu Univerzity 
Karlovy. Následně jsem nastoupila jako 
lékařka do benešovské nemocnice. S mým 
mužem jsem se seznámila ve Stupčicích, 
takže jsem se do Bystřice přivdala. Po-
stavili jsme dům a založili rodinu. Máme 
2 děti. Syn je elektrikář a dcera praktická 
lékařka. V roce 1989 jsem nastoupila jako 
praktická a kožní lékařka v Bystřici. V roce 
2020 má dcera převzala praktické lékařství 
a já se vrátila ke své původní profesi, tedy 
dermatologii. Mezi milníky nepochybně 
patří ještě narození vnoučat Vašíka a 
Adélky.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
ZPŮSOB RELAXACE PO 
NÁROČNÉM DNI?
Ráda čtu detektivky, historické knihy, ži-
votopisy a krásnou literaturu. Dále plavu, 

chodím na relaxační procházky a navště-
vuji památky.

JAKÉ JSOU VAŠE NEJVĚTŠÍ 
KONÍČKY A JAK SE K NIM 
DOSTÁVÁTE VE SVÉM ČASE?
Divadlo, a to aktivně i pasivně. Mám ráda 
operu a vážnou hudbu z 19. století, ale ne-
považuji se za velkého znalce.

JAKÉ JE VAŠE OBLÍBENÉ MÍSTO 
V BYSTŘICI A PROČ?
Nesvačily, V Dílkách u rybníčka, ale všude 
je u nás hezky. Jak říkávala má maminka: 
„Je tu echt česká krajina“.

JAKÉ MÍSTO NA CELÉ PLANETĚ 
POVAŽUJETE ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ 
A PROČ?
Líbí se mi naše země. Česká republika je 
tak členitá, nejednotvárná a rozmanitá.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
FILM/KNIHA A JAKÝM ZPŮSOBEM 
VÁS OVLIVNIL/A?
Robinson Crusoe, Dva divoši a Hoši od 
bobří řeky. Proč? Protože mi ukázali, že 
i když se člověk dostane do  těžké situace, 
vždy ji může aspoň trochu vylepšit. 
JAKÉ JSOU VAŠE PLÁNY DO BU- 

DOUCNA A JAKÉ JSOU VAŠE 
DLOUHODOBÉ CÍLE V OSOBNÍM 
I PRACOVNÍM ŽIVOTĚ?
Chtěla bych vydržet co nejdéle. Zní to jako 
klišé, ale chci být co nejdéle užitečná. Také 
bych se chtěla dočkat dospělosti a samo-
statnosti vnoučat, aby nezapomněla na ba-
bičku a v dobrém na ni vzpomínala.

JAKÉ BYLY VAŠE NEJVĚTŠÍ 
ÚSPĚCHY A NEJTĚŽŠÍ MOMENTY 
V OSOBNÍM ŽIVOTĚ A JAK JSTE SE 
S NIMI VYROVNÁVALA?
Za úspěchy považuji studium, děti, práci… 
Naopak nejtěžší chvíle jsem prožívala ve 
chvílích úmrtí rodičů a bratra, protože jako 
lékařka jsem si byla dobře vědoma prognó-
zy zdravotního stavu.

NA ZÁVĚR: VÁŠ OBLÍBENÝ CITÁT, 
MOUDRO NEBO ŽIVOTNÍ MOTTO?
Stáří není tak špatné, když uvážíte ostatní 
možnosti. (Maurice Chevalier)

Na závěr chci zmínit, jaké jsem měla 
štěstí na zdravotní sestřičky. Po mém 
boku stály: Věnceslava Pazourková, Hana 
Hofmeisterová, které chci zvlášť podě-
kovat za roky spolupráce, a nyní Jana 
Hampeštová.
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Přehled získaných dotací 2013-2023

ROK NÁZEV PROJEKTU CELKOVÁ ČÁSTKA 
NA REALIZACI

VÝŠE ZÍSKANÉ 
DOTACE

2013 Bystřice – Oprava pamětních desek obětem světových válek 157 126,00 Kč 125 000,00 Kč

2013 Opřetice – Skládka galvanických kalů 465 300,10 Kč 347 235,30 Kč
2013 Strategické plánování a řízení v Bystřici - 956 350,30 Kč
2013 Povodně 584 000,00 Kč 584 000,00 Kč
2013 Regenerace veřejného prostranství části okolí ulice 

Družstevní – doplatek
5 794 463,00 Kč 997 500,00 Kč

2013 Rekonstrukce budovy městského divadla v Bystřici, doplatek 4 515 794,86 Kč 810 905,00 Kč
2013 Hasiči – zabezpeční činnosti jednotky sboru 153 522,00 Kč 153 522,00 Kč
2014 Bystřice – Rekonstrukce ÚV 7 526 623,00 Kč 4 050 365,18 Kč
2014 Strategické plánování a řízení v Bystřici - 807 001,36 Kč
2014 Obnova stabilizačních prvků v zemědělské krajině – aleje 

u Bystřice
171 784,91 Kč 113 577,00 Kč

2015 Zdravotní středisko, lékárna a byty s PS 6 174 581,00 Kč 3 975 759,01 Kč
2015 Bystřice – rekonstrukce úpravny vody 7 526 623,00 Kč 3 460 124,68 Kč
2015 Navýšení kapacity a rozšíření sběrného dvora Bystřice 

u Benešova
3 103 880,00 Kč 2 729 251,68 Kč

2015 Dětské hřiště a zahrada v přírodním stylu – MŠ Bystřice 1 762 112,00 Kč 1 450 296,90 Kč
2016 Odborná příprava JSDH 2 400,00 Kč 2 400,00 Kč
2016 Informační centrum Letiště Benešov 124 158,00 Kč 96 222,00 Kč
2016 Technické vybavení Městské knihovny Bystřice 128 000,00 Kč 80 000,00 Kč
2016 Zdravotní středisko, lékárna a byty s PS – doplatek - 797 283,82 Kč
2016 Obnova božích muk Líšno 177 607,00 Kč 91 701,00 Kč
2016 Obnova kapličky Božkovice, kapličky Jinošice, kapličky Líšno 

a kapličky Mokrá Lhota
1 023 938,00 Kč 594 536,00 Kč

2017 Vybavení JSDH 67 499,00 Kč 67 499,00 Kč
2017 Stavební úpravy Základní školy Bystřice – kuchyně 5 577 426,00 Kč 3 586 724,05 Kč
2017 Protipovodňová opatření města Bystřice 2 913 167,60 Kč 2 913 167,60 Kč
2018 Oprava hřbitovní zdi Tožice 471 455,00 Kč 330 018,00 Kč
2018 Kaplička Svaté Trojice 121 886,00 Kč 85 320,00 Kč
2018 Špýchar Drachkov 1 344 526,00 Kč 700 000,00 Kč
2018 Rybník Zájezdek – rekonstrukce hráze a objektů 4 415 701,00 Kč 3 044 924,80 Kč
2018 Chodník podél silnice II/114 Jírovice-Jarkovice, 3. etapa 3 839 156,49 Kč 1 866 325,70 Kč
2019 Analýza rizik ohrožení Splavského rybníka galvanickými kaly 1 406 045,58 Kč 416 772,00 Kč
2019 Výstavba nového chodníku podél II/112 Bystřice-Líšno 8 399 167,10 Kč 6 538 440,00 Kč
2019 WiFi4EU – Podpora připojení k internetu v místních komu-

nitách
477 041,29 Kč 387 449,29 Kč

2020 13. ročník Divadelního festivalu Ludvíka Němce 153 000,00 Kč 50 835,80 Kč

Město Bystřice se může pochlubit úspěchy v získávání finančních dotací. Přinášíme vám přehled čerpaných dotací, a to z důvodu veřejné 
transparentnosti a informovanosti. Výsledky jsou více než povzbuzující, neboť se podařilo získat impozantní částku přesahující 166 mil. Kč.
Jsme hrdí na dosažené výsledky, díky kterým realizujeme projekty přinášející prospěch našim občanům. Jsme #nadobreceste.
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2020 Analýza rizik ohrožení Splavského rybníka galvanickými kaly 956 260,00 Kč 778 366,74 Kč
2020 Elektromobil a dobíjecí stanice pro město Bystřice 866 338,00 Kč 344 054,00 Kč
2020 Obnova lesních porostů 19 200,00 Kč 19 200,00 Kč
2020 Rozšíření školních dílen ZŠ Bystřice 1 671 176,18 Kč 1 587 617,37 Kč
2020 Odborná příprava JSDH Bystřice 24 800,00 Kč 24 000,00 Kč
2020 Vybavení JSDH 186 352,00 Kč 174 000,00 Kč
2021 Vybavení JSDH 68 350 Kč 66 368,00 Kč
2021 Efektivní a moderní úřad Bystřice 2 784 381,25 Kč 1 035 949,45 Kč
2021 Chodník podél silnice II/114 Jírovice-Jarkovice, 1. etapa 2 105 262,32 Kč 1 999 999,20 Kč
2021 Soustava tůní v okolí Bystřice 824 332,83 Kč 824 332,83 Kč
2021 Obnova, zajištění a výchova lesních porostů 58 000,00 Kč 58 000,00 Kč
2021 Město Bystřice – Pořízení nového Dopravního automobilu 1 408 726,00 Kč 750 000,00 Kč
2021 Oprava kapličky ve městě Bystřici, místní část Drachkov 421 720,00 Kč 200 000,00 Kč
2021 Efektivní a moderní úřad Bystřice 2 784 381,25 Kč 724 669,54 Kč
2021 Vodovod Bystřice – projektová a inženýrská činnost 1 381 000,00 Kč 1 242 900,00 Kč
2022 Obnova hydroizolace zdí MŠ a gastro vybavení 1 961 928,00 Kč 860 848,00 Kč
2022 Obnova vybaní kuchyně a úprava akustiky jídelny Základní 

školy Bystřice
1 733 050,09 Kč 1 386 440,00 Kč

2022 Změna stavby a adaptace bývalé budovy JZD na komunitní 
centrum Bystřice 

59 492 946,00 Kč 23 797 178,00 Kč

2022 Odborná příprava, zásahy a vybavení JSDH Bystřice 74 863,00 Kč 74 863,00 Kč
2022 Projektová dokumentace Revitalizace náhonu k bývalému 

mlýnu
350 900,00 Kč 175 000,00 Kč

2022 Projektová dokumentace na vodovod Bystřice – připojení 
Mokré Lhoty

989 780,00 Kč 470 000,00 Kč

2022 Zlepšení akceschopnosti JSDH Bystřice 133 200,00 Kč 100 000,00 Kč
2022 Zastávky BUS na silnici III/11437 v obci Nesvačily 1 105 435,65 Kč 873 407,20 Kč
2022 Vodovod Nesvačily – připojení obce na přivaděč pitné vody 

Benešov-Sedlčany
3 670 720,74 Kč 2 881 571,00 Kč

2022 Vodovod Božkovice – připojení obce na přivaděč pitné vody 
Benešov-Sedlčany

6 989 582,57 Kč 3 000 000,00 Kč

2022 Výsadba krajinné zeleně Bystřice u Benešova 800 715,37 Kč 530 436,26 Kč
2022 Vodovod Bystřice 111 848 105,66 Kč 65 069 908,86 Kč
2022 Snížení energetické náročnosti základní školy 8 971 036,93 Kč 5 626 483,87 Kč
2023 Vybavení spolkových domů v místních částech města 

Bystřice
432 206,97 Kč 337 679,00 Kč

2023 Pořízení kuchyňských technologií do MŠ Bystřice 692 723,00 Kč 554 178,00 Kč
2023 Modernizace veřejného osvětlení 2022-2023 6 828 998,00 Kč 2 445 269,00 Kč
2023 Rozšíření varovného a informačního systému města Bystřice 

u Benešova
5 470 936,11 Kč 3 829 655,27 Kč

2023 Zavedení energetického managementu ve městě Bystřici 605 000,00 Kč 500 000,00 Kč
2023 Zpracování Místní energetické koncepce města Bystřice 450 000,00 Kč 400 000,00 Kč
2023 PROMOTER  1 327 169,60 Kč 1 061 735,68 Kč
CELKEM 166 280 851,66 KČ
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Dne 20. května byl znovuvysvěcen pa-
mátný kříž u Bystřice. Křížek zmizel 
v roce 1989, a tak je tomu právě 33 let, co 
je opět na svém místě. Vrací se v tom nej-
krásnějším měsíci, protože měsíc květen 
je měsícem zamilovaných. Doufejme, 
že toto místo bude navštěvováno a že 
k němu lidé najdou cestu. 
ThLic. Antoni Kośmidek, farář římskoka-
tolické farnosti Bystřice u Benešova, kří-
žek vysvětil se slovy: „Chceme tuto chvíli 
prožít s opravdovou vnitřní účastí, aby 
nám tajemství kříže jasně zazářilo v ži-
votě a abychom poznali, jaká z kříže pra-
mení síla. Nechť je tento kříž znamením 
lásky, která miluje až do krajnosti a dává 
svůj život za své blízké. Ať v kříži neustále 
obnovujeme pramen síly a moudrosti.“
Na místo se dostavila i praneteř dívky, 
o které pověst vypráví. Posvátnost mís-
ta a okamžiku umocnila Marie Nerado-
vá, která přednesla část básně Za trochu 
lásky. 
Ačkoliv znovuvysvěcení kříže bylo ra-
dostnou událostí, jeho vznik se váže 
k velmi bolestné události. Pověst vyprá-
ví příběh nenaplněné lásky. Nedlouho 

po válce se na obnově poničeného kraje 
podílelo vojsko, vojáků proto bylo v kra-
ji stále dost. Jednomu z nich se zalíbilo 
místní děvče. Jejich oblíbeným místem 
setkávání se stala kamenná lavice u kraje 
cesty na Opřetice. Tenkrát tudy nevedla 
silnice, ale jen prašná cesta. Rodiče dívky 
však neměli pro jejich lásku pochopení a 
dali dívce jasně najevo, že požehnání od 
nich čekat nikdy nemůže. Tenkrát bylo 
takové zjištění obrovským zklamáním. 
Toho večera se do ticha rozlehly dva vý-
střely. Nikdo netuší, co se přesně stalo, 
ale děvče ani voják se již domů nevrátili. 
Vyhasly jejich životy i nenaplněná láska. 
Později byl právě na tomto místě posta-
ven památný křížek.
Celou pověst naleznete ve zpravodaji 
Hlasu Bystřice (č. 5/2023).
Na kříži je symbol dvou propojených srd-
cí s nápisem „Láska je síla a osud živo-
ta“. Malířka typ písma nezvolila náhodou. 
Neopsala běžné písmo z počítače, ale 
použila jemný font, který nese svůj vý-
znam. Výtvarnice zvolila písmo z deníku 
paní, která po dobu 12 let pečovala o svou 
maminku. Její maminka ztrácela paměť a 
už si svoji dceru ani nepamatovala. Dce-
ra po celou dobu psala deník právě tímto 
písmem. V písmu se odráží bolest i hlu-
boká láska. Tento příběh má dobrý ko-
nec. Dcera po smrti své matky našla v její 
pozůstalosti uchované všechny dopisy 
věnované své matce. Tím si dcera potvr-
dila, že ji maminka měla ráda, jen lásku 
neuměla dát najevo.
Místní pamětníci vzpomínají, jak okolo 
křížku chodili před 50 lety do školy. Jiní 
zmiňují, že na protější louce jako děti 

trhali květiny, ze kterých tvořili věneč-
ky a pokládali je na křížek. Podle další-
ho zdroje lidé pokládali věnečky z květů 
na kříž, aby jim v životě nechyběla láska. 
Z křížku se stal symbol lásky a zamilo-
vaných. Začalo se říkat, že tomu, kdo 
u křížku poprosí o pomoc v nelehké ži-
votní situaci, se život změní k lepšímu.
Děkujeme všem zúčastněným a všem, 
kteří se na obnově pamětného kříže po-
díleli. Město Bystřice podpořilo tento ná-
pad a společnými silami vzniklo památné 
místo, které má silnou a hlubokou atmo-
sféru.
A co vy? Znáte nějaký příběh, který se 
pojí ke křížku zamilovaných? Pokud ano, 
sdílejte ho s námi na e-mailovou adresu: 
zpravodaj@mestobystrice.cz.

Obnovili jsme křížek zamilovaných
Text: Denisa Havelka Říhová, PR města Bystřice

Foto: Tomáš Procházka

ZPRÁVY Z MĚSTA
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To bylo v dávných dobách, kdy lesy byly 
ještě lesy, studánky měly průzračnou 
vodu a louky byly plné lučních květů.
Tak by mohla začít moje pohádka a vzpo-
mínka na dětství a mládí. Je tomu víc jak 
sedmdesát let, kdy moje maminka jezdila 
denně s kočárkem do sousední malé ves-
ničky ke svým rodičům, tedy na „Cho-
tašův grunt“.
Taťka se vyučil u Kráčmerů řezníkem, 
a tak pracoval u soukromníků při poráž-
kách hospodářských zvířat. Později, aby 
uživil rodinu, jezdil po stavbách (např. 
na Slapskou přehradu) a skončil v byst-

řickém podniku Jawa. Proto s námi mohl 
jezdit pouze o víkendu.
Tato vzpomínka mi padla na mysl při 
nedávném vysvěcení nového křížku v li-
pové aleji u silnice do Opřetic. Nejdříve 
jsem se vozila jako malé miminko a ne-
věděla jsem jaké nebezpečí jsme musely 
s mamkou překonávat při výjezdu z lesa 
Vápenky, kde  ke konci války dělali ame-
ričtí piloti nálety na trať proti Němcům. 
Pak v  míru už to bylo krásné. Bráška 
místo mne v  kočárku, já cupitala vedle 
anebo se vezla na okraji kočárku. Tenkrát 
to šlo, kočárek byl po celém obvodu pěk-
ně polstrovaný. Jako odpočinkové místo 
jsme právě měli u křížku. Osvěžili jsme 
se perlivou vodou v  sousední studánce, 
na louce natrhali luční kvítí, společnými 
silami upletli věneček, zavěsili na křížek 
a pokračovali v  cestě. Samozřejmě, že 
pár kytiček, sice trochu povadlých, jsme 
ještě přivezli naší milované babičce. Ta 
měla pro nás už připraveno něco dobré-

ho. No, nedivte se, po tak dlouhé cestě…
A jak šel čas, už jsme byli tři, přibyla se-
střička a dva kočárky (sporťák a hlubo-
ký) a ještě taky můj kočárek s panenkou. 
Bylo to složitější a složitější, a tak si taťka 
pořídil motorku. Dnes už to mohu prás-
knout, je to už dávno promlčené. A taky 
v  těchto končinách nebyl takový pro-
voz – auto tu projelo opravdu jednou za 
čas. Totiž na té motorce jsme do Opřetic 
jezdili v  pěti. Pěšky jsme došli za most 
k  Matouškům, taťka přijel, naložil své 
poklady a jel. Nebyla to paráda?
Když přišel na svět další bráška, to už 
jsme se na motorku nevešli, na auto ne-
bylo, tak jsme začali jezdit na kolech. A to 
nám zůstalo celá léta. Dokázali jsme vy-
šlápnout i „Opřeťák“ a to je pořádný ko-
pec. V nohách jsme měli „těch tisíc mil“, 
tak to nebyl problém. 
Při každé cestě, a proto to vlastně píši, 
jsme se zastavili u již zmiňovaného kříž-
ku, zahaleného oním tajemstvím. Mamka 
s taťkou pověst určitě znali. Jednou však 
křížek zmizel.  Nevím, komu mohl vadit 
či dokonce překážet, nebo ho snad vy-
měnil z  hladu za kousek chleba? Zůstal 
tam jen kamenný patníček, který časem 
zarůstal. I studánka byla stržena při pro-
hlubování příkopu a údržby silnice. 
Teď však byl křížek – díky Důstojnému 
pánu A. Kośmidkovi a jeho obětavým po-
mocníkům – obnoven a posvěcen. Sešlo 
se dost občanů, aby si vychutnali onu 
nádhernou, milou a povznášející atmo-
sféru. Tento slavnostní akt byl zakončen 
básní Jaroslava Vrchlického „Za trochu 
lásky“, která vše silně podtrhla. Ještě teď 

mě z  toho mrazí a zároveň hřeje u srd-
ce. Pokaždé, když jedu kolem, teď už je-
nom autem, tak zpomalím, přibrzdím,  
podívám se na křížek a vzpomenu si na 
všechno a na všechny. Má báseň „Prostá 
vzpomínka“ je věnovaná této slavnostní 
chvíli.
Díky přátelé, díky za vše!

Křížek zamilovaných – jak to vlastně celé bylo?
Text a foto: Marie Neradová, rozená Kocurová

PROSTÁ VZPOMÍNKA
(Marie Neradová)

Znala jsem taky křišťálovou studánku,
kde nejhezčí byl les.
Tam srnky chodily pít
a možná chodí i dnes.
My, když byli malí,
s mamkou jsme denně chodívali,
do sousední malé vesničky,
kde sídlo bylo milované babičky.

Uprostřed kopce v aleji lipové,
tam v heboučké trávě rozkvetlé,
u svatého, pověstí opředeného, křížku,
bylo vzácné místo k odpočinku. 

Jednou však zmizel onen skvost,
snad byl tu neznámý, neurvalý host.
Jen kámen z žuly, dál stromy rostly
a ze mne zůstal pamětník prostý.

Však sama doba tomu chtěla
a je to už, díky obětavcům, jisto,
že obnovený a posvěcený křížek,
dostal opět „svoje místo“.

9
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Text a foto: Adam Slánský, trenér

Mimořádného úspěchu dosáhla v letošní 
sezóně 2022/23 všechna tři dívčí mini-
žákovská basketbalová družstva Basket 
Club Benešov tím, že se ve svých kate-
goriích probojovala a následně i úspěšně 
prezentovala na mistrovstvích České re-
publiky. Velkou měrou se na tomto úspě-
chu podílely žákyně ZŠ Bystřice, které 
prošly basketbalovou přípravkou BC Be-
nešov při ZŠ Bystřice. 
Vše odstartovaly nejmladší minižákyně 
U11 (roč. 2012 a mladší), které se v ter-
mínu 28.-30. 4. představily na Mistrovství 
ČR v Ostravě. Po vítězstvích v základní 
skupině nad domácí Ostravou a Mohelni-
cí si toto družstvo poradilo ve čtvrtfinále 
se Strakonicemi, a tak se probojovalo do 
semifinále turnaje. Zde podlehlo pozděj-
ším mistryním ČR ze Žďáru nad Sázavou 
a v boji o třetí příčku pak o jediný koš 
družstvu HB Praha. I přes „bramboro-

vou“ příchuť bylo čtvrté místo velkým 
úspěchem. Značnou měrou se o tento 
výsledek zasloužily i členky tohoto týmu 
a žákyně ZŠ Bystřice Ema Popová, Jessica 
Vysoudilová, Anna Popelková a Aneta 
Tikovská. 
O týden později 5.-7. 5. se mladší mini-
žákyně U12 (roč. 2011 a mladší) vydaly do 
Prahy obhajovat třetí místo z loňského 
vystoupení v Děčíně. Po vzoru mladších 
kolegyň z U11 porazily v základní sku-
pině Ostravu a Litoměřice a ve čtvrt-
finále pak pořadatelský tým Slovanky. 
V semifinále však již družstvo podleh-
lo dalšímu pražskému týmu BŠ Tygři a 
v boji o třetí příčku pak týmu z Pardubic. 
Druhé čtvrté místo z mistrovství ČR bě-
hem týdne bylo taktéž splněným přáním 
trenérů. V týmu nastoupilo hned sedm 
žákyň ZŠ Bystřice, a to Eliška Dolejší, 
Lucie Lazárková, Lucie Mrvová, Amálie 
Slánská, Laura Šefčíková, Elen Zdražilová 
a i tentokrát Ema Popová. 

Jako poslední vyrazily 12.-14. 5. na své 
Mistrovství ČR v Hradci Králové nej-
starší minižákyně U13 (roč. 2010 a 
mladší). Po úvodních prohrách ve sku-
pině s domácím Hradcem Králové a Slo-
vankou Praha se tým ocitl ve skupině 
o 9. až 12. místo, kde podlehl Strakoni-
cím, ale zvítězil nad Plzní a Olomoucí. 
Družstvo tak obsadilo celkové 10. místo 
a hlavně dvě těžce vybojovaná vítěz-
ství hřála u srdce. V týmu nastoupi-
lo hned devět hráček z Bystřice, a to 
Karolína Berková, Šárka Štětinová, Eliška 
Hovorková, Míša Hovorková, Eliška 
Dolejší, Lucie Lazárková, Lucie Mrvová, 
Amálie Slánská, Elen Zdražilová.
Vystoupení třech týmů děvčat BC Bene-
šov na mistrovstvích ČR nám všem v klu-
bu udělalo velkou radost a doufáme, že 
se nám to podaří brzy zopakovat. Skvělé 
také je, že se na těchto úžasných výsled-
cích tak velkou měrou podílely žákyně ZŠ 
Bystřice.

Žákyně ZŠ Bystřice reprezentovaly v dresu BC 
Benešov na mistrovstvích České republiky

Otestujte se! Jak znáte Bystřici a okolí?

1. V Tvoršovicích si lze zahrát na 2 golfo-
vých hřištích, která se jmenují:
a) Radecké, d‘Este
b) Hesenské, d‘Este
2. Pokud byste v minulosti v Bystřici 
hledali náměstí Jana Švermy, tak byste 
šli na dnešní:
a) Ješutovo náměstí
b) náměstí II. odboje 
3. Na památníku/hasičské zbrojnici jsou 
kromě nápisu „Na paměť oběhem světo-
vé války“ také dvě hesla: OSVĚTA a...
a) obětavost

b) humanita
4. Ve městě Bystřice se nachází několik 
kulturních památek. Je jich celkem:
a) 6
b) 8
5. V Bystřici se v minulosti nacházel i 
lihovar s typickým komínem. Našli by-
chom ho v místě dnešního:
a) Komunitního centra (dříve JZD)
b) zdravotního střediska
6. Bývalá Fučíkova třída je dnešní:
a) ulice Syllabova
b) ulice Dr. E. Beneše

7. Na Tožici bychom našli kostel:
a) sv. Martina
b) sv. Michala
8. Na pamětní desce umístěné na měst-
ském úřadě věnované MUDr. Ladislavu 
Syllabovi se dozvíme, že byl nejen lékař, 
ale také:
a) profesor a spisovatel
b) profesor a vědec
9. Ve znaku města Bystřice jsou květy:
a) modré se žlutým středem
b) žluté s modrým středem.

Text: Michaela Kaprálková, projektová manažerka města Bystřice

Správné odpovědi: 1a, 2a, 3b, 4a, 5b, 6b, 7a, 8a, 9a.

U11G MČR Ostrava. U12G MČR Praha.  U13G MČR Hradec Králové.
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V Zahořanech jsme dokončili revitalizaci 
návsi. Výsadbu okrasných rostlin a zele-
ně provedla škola Střední odborné uči-
liště Sedlčany. Za pomoc SOU Sedlčany 
děkujeme.
Chtěl bych také poděkovat městu Bystři-
ce a občanům Zahořan za pomoc při rea-
lizaci tohoto projektu.

Nová náves v Zahořanech je společně dokončena
Text a foto: Tomáš Pechač, Občanský spolek ZAHOŘANY SOBĚ, z.s.

Je neděle 14. května 2023, podle zatažené 
oblohy to vypadá, že se naplní předpověď 
meteorologů o  deštivém dni. Na návsi 
u kapličky v Mokré Lhotě je ale nezvykle 
živo. Staví se stany, stoly, lavice, připra-
vuje se každoroční poutní mše a setkání 
rodáků. Ve 14 hodin vše začíná.
V  poslední době byla tato slavnost po-
výšena o předávání sošky sv. Jana Ne-
pomuckého, patrona kapličky, do opat-
rování jedné z  rodin. Letos to je rodina 
Hendrychova z  čísla popisného 12. Tady 
je něco o ní.
Historie Hendrychova rodu je velmi sta-
rá a sahá až do roku 1680. V tomto roce 
se do obce přistěhoval Matěj Hendrych. 
Byl dvakrát ženatý a velice plodný. Měl 
celkem 13 dětí a tím začíná dynastie 
Hendrychů v Mokré Lhotě. Dá se říci, že 

vlastně „zaplevelil“ Mokrou Lhotu svým 
jménem. Jeden čas se říkalo, že když jde-
te Lhotou nahoru, tam jsou Hendryši ob 
jeden dům, a když jdete dolů, tak jsou 
v každém. Dnes je už vše jinak.
Dědeček pana Hendrycha byl prvním 
velitelem hasičského sboru. Otec Bo-
humila Hendrycha např. přivezl kámen 
pro zdejší pomník obětem 1. světové vál-
ky z Černého lesa z  lomu u Pána Ježíše. 
Kámen byl vylomen a opracován panem 
Svitákem a naznačuje vojína v  čapce. 
Otec pana Hendrycha František sloužil 
u dragounů ve Vysokém Mýtě a při maš-
karním průvodu vždy jezdil na koni v čele 
a průvod vedl.
Manželka pana Bohumila Hendrycha je 
Marie, rozená Pazderová. Původ tohoto 
jména je z Poříčí. Dědeček paní Hendry-
chové Josef Pazdera k nám přišel zajíma-
vým způsobem. Se svými sourozenci byl 
dán do Lhoty na vychování k rodině Ka-
deřábkových, kde se říká u Bukáčků. Po 
škole se vyučil kolářem a hned odešel na 
zaučenou do Vídně. Po nějaké době při-
jel na návštěvu do Lhoty a než měl odjet, 
šel se ještě porozhlédnout po okolí. Sedl 
si na kopci mezi Lhotou a Líšnem a tam 

rozjímal. Okolo šla nejmenovaná babička 
a dala se s ním do hovoru. Pepa říkal, že 
se mu stýská po kraji, ve kterém vyrostl, 
a po kamarádech a že by se chtěl vrátit 
a usadit. Babička dostala spásný nápad a 
říká: „Josífku, nezoufej, něco dáme do-
hromady.“ 
V obci žila vdova paní Žížalová, které muž 
padl ve válce. Předtím byl rovněž kolářem 
se zařízenou dílnou. A tak slovo dalo slo-
vo, byla z toho svatba a narodil se Karel 
Pazdera, otec paní Hendrychové. Ten se 
vyučil soustružníkem, pracoval v  Praze 
a poté v Benešově v pivovaře. A tak jsme 
měli v obci hned dva šikovné řemeslníky. 
Cesty Páně jsou prostě nevyzpytatelné.
Předáním sošky skončil oficiální pro-
gram. Odpoledne pokračovalo nezávaz-
nou zábavou s ochutnávkou dobrot z ku-
chyní místních žen. V  půl osmé večer 
jsme se rozcházeli. Díky všem, kteří při-
šli, díky panu faráři  R.D. ThLic. Antoni 
Kośmidkovi za jeho milé vedení obřadu, 
panu Křížkovi za  hudební doprovod 
i místnímu hasičskému sboru a osadní-
mu výboru za organizaci. V  neposlední 
řadě díky Městu Bystřice za finanční 
podporu.

Příběh jedné neděle
Text: p. Hendrych z Mokré Lhoty | Foto: Michal Hodík, starosta města Bystřice

SPOLKY A OSADY
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Po roce se opět sešla družstva sboru 
dobrovolných hasičů okrsku Bystřice a 
Olbramovic na soutěži v požárním spor-
tu mužů a žen. Dne 13. 5. 2023 se místem 
konání tentokrát stalo hřiště v Olbramo-
vicích. Družstva soutěžila ve třech disci-
plínách: pořadová příprava, běh na 100 
metrů s  překážkami a požární útok. Na 
slavnostním zahájení nás přivítali před-
stavitelé obce Olbramovic a města Bys-
třice, kteří popřáli hodně úspěchů všem 
soutěžícím. Vlastní soutěž probíhala za 
příznivého počasí a vzájemného povzbu-
zování. Zúčastnilo se 9 družstev mužů: 

Křešice, Olbramovice, Tomice, Ouběni-
ce, Nesvačily, Tožice, Drachkov, Bystřice 
a po dlouhé době také Radošovice – z če-
hož jsme měli radost – a 4 družstva žen: 
Tomice, Olbramovice, Bystřice a Nesva-
čily.

CELKOVÉ VÝSLEDKY – MUŽI:
1. Ouběnice
2. Tomice
3. Nesvačily
4. Bystřice
5. Křešice
6. Radošovice

7. Tožice
8. Olbramovice
9. Drachkov

CELKOVÉ VÝSLEDKY – ŽENY:
1. Tomice
2. Bystřice
3. Nesvačily
4. Olbramovice

VÍTĚZOVÉ BĚHU NA 100 METRŮ 
S PŘEKÁŽKAMI:
Miloš Ježek, SDH Ouběnice
Terezie Šebková, SDH Tomice.

Hasičská soutěž v Olbramovicích
Text a foto: Miloslav Ježek, SDH Ouběnice

Jaro už je v plném rozkvětu a napláno-
vané „májové setkání“ našich členů se 
uskutečnilo v sobotu 6. 5. 2023 v restau-
raci U Hlaváčků v Bystřici.  Sešlo se nás 
112 včetně hostů a o dobrou náladu se 
opět postarala kapela vedená panem Pe-
chačem.
Přítomné uvítala paní Kněnická, sezná-
mila s programem a předala slovo paní 
doktorce Dvořákové. Povídání o důsled-
cích covidové epidemie některé překva-
pilo, jiní je zažili na vlastní kůži. Všich-
ni doufáme, že toto hrozné období je za 
námi.
Součástí programu bylo i povídání o medu. 

Jeho kvalitu a složení nám přiblížil pan 
Dohnal. Doporučil kupovat přeci jen 
u soukromníka, tam je kvalita lepší než 
ve velkoobchodě, kde v jedné sklenici 
může být med stáčený i z několika zemí 
Evropské unie. 
Přítomní byli informováni o uskutečně-
ných akcích v roce 2022 a 2023 a o těch, 
které jsou pro tento rok připravené. Dal-
ším bodem byla zpráva o hospodaření 
roku 2022 a financích spolku. 
Sdružení existuje už opravdu delší dobu 
a jeho aktivní dlouholetou členkou je 
paní Zdena Stibůrková z Líšna, která 
17. května oslaví požehnaných 90 let své-

ho věku. Kytička a přání pevného zdraví 
od všech přítomných bylo malé poděko-
vání za její činnost.
Se zájmem bylo sledováno povídání pana 
starosty Michala Hodíka. Promluvil o pro- 
bíhajících akcích, vysvětlil, co je parti-
cipativní rozpočet, odpověděl na otázky 
přítomných. Děkujeme za jeho účast.
Po ukončení oficiálního programu byl 
čas na oběd, popovídání nebo jen tak za-
notování známé písničky s kapelou.
Májové setkání členů skončilo. Dík patří 
všem zúčastněným, Městu Bystřice za 
poskytnutou dotaci. Všichni se opět uvi-
díme na setkání v listopadu 2023.

Setkání členů Spolku zdravotně postižených
Text: Vlasta Zetková, Spolek zdravotně postižených v Bystřici

Foto: Denisa Havelka Říhová, PR města Bystřice
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Velmi významným dnem se stal pro 
Drachkov 8. květen 2023. Odstartoval to-
tiž první ročník Spanilé jízdy veteránů, 
která se bude od této chvíle konat každý 
rok. Hlavním protagonistou akce je Luboš 

Holoubek, který je vášnivým veteránis-
tou. Právě jeho vášeň pro historické vozy 
dala vzniknout uskutečnění spanilé jízdy. 
Cílem je vytvořit komunitu nadšenců, 
kteří se těší z jízdy, a užít si tak společně 
pohodový den.
Na jízdu bylo možné se registrovat 
e-mailem nebo SMS zprávou zhruba tři 
týdny předem, a to z důvodu zprostřed-
kování upomínkové magnetky a občerst-
vení pro každého řidiče.
Trasa byla zvolena úměrně stáří vozidel, 
aby minimálně omezovala běžný provoz. 
Účastníci tak měli skvělou příležitost užít 
si nejen jízdu, ale také se pokochat pro-
středím zvolené trasy. Jelikož se počasí 
náramně vydařilo, byl to zážitek i pro 
účastníky na historických motocyklech.
Příjemným překvapením byla nečekaná 
zastávka v Tožici, kde bylo pro účastníky 
jízdy přichystané malé občerstvení. Plá-

novaná zastávka proběhla ve Špejcharu 
v  Radošovicích, kde si účastníci mohli 
prohlédnout výstavu kol a občerstvit se. 
V cíli už čekala na každého v grilu klobá-
sa.
Akce měla opravdu nečekaně vysokou 
účast – na to, že akce vznikla poměrně 
spontánně, kdy Luboše v  tomto nápa-
du podpořil kamarád Antonín Linhart. 
Startovalo 48 vozidel starších 25 let. 
Do cíle dojelo 46 vozidel. Startova-
ly také dvě ženy. Velké díky patří Lence 
Hlaváčové, která se postarala o  dopro-
vodné vozidlo a pomohla dvěma účastní-
kům, které jejich stroj na cestě zklamal.
Závěrem akce bylo vyhlášení nejstaršího 
vozidla, nejstaršího řidiče a nejmladšího 
řidiče. Všichni tři vítězové byli oceněni 
poháry a ženy květinami. Tato akce 
vznikla za podpory OV, SDH a TJ Drach-
kov.

Spanilá jízda veteránů v Drachkově
Text a foto: Alena Holoubková

SPOLKY A OSADY

Letní zahrádkářská výstava se uskuteční 
v sobotu 24. 6. 2023 a v neděli 25. 6. 2023 
v sále U Hlaváčků. Jako každý rok o pou-
ťovém víkendu si všechny dovolujeme 
pozvat na naši „Letní zahrádkářskou vý-
stavu“ s dlouhodobou tradicí. I v letošním 
ročníku se vám chceme pochlubit našimi 
zahradními výpěstky, ale chystáme se 
nechat prostor také spolutvůrcům. A to 
panu Jirovskému a jeho nádherným kak-
tusům a sukulentům. Dále panu Zounovi, 
který představí něco ze své sbírky maso-
žravých rostlin. Tu možná znáte i z po-
řadu POLOPATĚ vysílaném na programu 
České televize. A v neposlední řadě panu 
Müllerovi a jeho sbírce bonsají. Mezi dal-

ší vystavovatele, ale i prodejce opakovaně 
zařazujeme Chráněnou dílnu z Odlocho-
vic, které chceme tímto pomoci, protože 
výrobky jejich klientů jsou úžasné a mají 
velkou společenskou nadstavbu.
Samozřejmě i obnovená spolupráce se 
základní školou s dětmi 1. stupně bude 
mít svůj prostor na výstavě obrázků 
s motivy „Zahrady a květiny“.
A nebojte se, že byste letos přišli o pro-
dej našich květin nebo bylin. Počítáme 
s vámi. Tradičně bude v prodeji med, ko-
šíkářské zboží a něco si necháme i jako 
překvapení.
Návštěva výstavy jistě přispěje k tomu, 
abychom si uvědomili, že i naše zahrád-

ky mohou být krásnou a zdravou náplní 
volného času.
A nám všem, kteří pro vás výstavu při-
pravujeme, vaše návštěva a podpora naší 
ZO organizace zahrádkářů udělá obrov-
skou radost a dodá nám elán, že to má 
smysl.

Tradiční zahrádkářská výstava v Bystřici
Text: Dana Jendelová, předsedkyně ZO ČSZ Bystřice 

Foto: Denisa Havelka Říhová, PR města Bystřice

Vzpomínka na Evu Bučinskou
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu v Bystřici oznamuje, že dne 11. 5. 2023 navždy odešla z na-
šich řad dlouholetá členka Základní organizace a výboru ČZS v Bystřici, skvělá kamarádka a neúnavná organizá-
torka našich společných výstav, paní Eva Bučinská. Čest její památce.
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Text a foto: Jana Mácová, učitelka ZŠ

Slunečné květnové dny využila třída 7. A 
k  návštěvě Botanické zahrady v  Praze- 
-Troji. Nevšedním zážitkem pro nás byla 
výstava tropických motýlů ve skleníku 
Fata Morgana. Viděli jsme rozdíly a zají-
mavosti z jednotlivých fází (vajíčko, hou-
senka, kukla, motýl). V některých přípa-
dech byla housenka nebo kukla krásnější 
než samotný motýl. Přes pět tisíc kukel 
bylo dovezeno z  motýlí farmy ze Strat-
fordu nad Avonou. Kromě krásy motýlích 
křídel jsme během jedné hodiny poznali 
exotické skvosty tropických deštných 
lesů, vysokohorského mlžného lesa a 

nejsušších oblastí světa. Seznámili jsme 
se s rybami tropických řek i jezer a zapo-
slouchali se do šumu divokého vodopá-
du. Po krátké pauze nás čekala komento-
vaná prohlídka venkovní expozice. Paní 
průvodkyně nám představila sbírku jeh-

ličnanů, vinici sv. Kláry, stopu dinosaura, 
záhony s jedovatými, léčivými i užitkový-
mi rostlinami, Japonskou zahradu a dal-
ší. Návštěvou zahrady jsme si upevnili 
učivo související s  botanikou, ekologií, 
ochranou životního prostředí apod.

Botanická zahrada v Praze

Text a foto: Eliška Bartošová, Simona 
Bednářová, Kristýna Pytlíková, Lucie 
Ševidová, žákyně 9. B

V neděli 14. 5. jsme my, žáci z 9. A a 9. B, 
vyrazili na čtyřdenní zájezd do Londýna. 
Samotná cesta byla velmi dlouhá a s pár 
zastávkami trvala přes 20 hodin. Jeli jsme 
autobusem přes Německo, Belgii, Nizo-
zemí a Francii, kde jsme po důkladné 
kontrole pasů nastoupili na trajekt. Přes 
kanál La Manche jsme jeli asi dvě hodi-
ny a měli jsme možnost v rámci jízdenky 
ochutnat tradiční anglickou snídani nebo 
se na chvíli prospat.
Když jsme připluli do přístavu Dover, 
rozednívalo se a užili jsme si pohled na 
proslulé bílé doverské útesy. Autobu-
sem jsme pak pokračovali do Etonu a 
procházkou na hrad Windsor, kde jsme 

mimo jiné mohli vidět i hrobku králov-
ny Alžběty II. Odpoledne jsme se vlakem 
a metrem přesunuli do centra Londýna 
do muzea Madame Tussauds, kde byly 
k vidění velmi realistické voskové figurí-
ny. Zbytek dne jsme pak strávili odpočin-
kem v Hyde Parku. Ke svým hostitelským 
rodinám jsme přijeli opravdu pozdě. Ob-
jevilo se pár nesrovnalostí s ubytováním, 
takže nás nakonec v jedné rodině bylo 
s učiteli i řidiči dvacet, ale všichni jsme to 
nějak zvládli.
V úterý jsme jako první navštívili Tra-
falgarské náměstí, kde jsme si prohlédli 
sochu admirála Nelsona, a poté se pře-
místili pod London Eye, kde se všem moc 
líbilo. Tento den jsme také viděli Big Ben 
s budovou parlamentu, Buckinghamský 
palác a odtud jsme se přesunuli do pří-
rodovědného muzea. 

Večer nastal další zádrhel, protože před 
budovou muzea jsme museli přes dvě 
hodiny čekat na autobus.
Ve středu, poslední den, jsme přešli přes 
Tower Bridge a šli jsme se podívat do hra-
du Tower of London, kde jsme měli mož-
nost si prohlédnout korunovační klenoty 
a spoustu dalších zajímavostí. Poté jsme 
nastoupili na loď, která nás zavezla do 
Greenwich. Tady jsme si prohlédli slav-
nou plachetnici Cutty Sark a zamířili do 
námořního muzea, ze kterého jsme pak 
pokračovali ke Královské observatoři. 
Tam jsme se vyfotili u nultého poledníku.
Zbývala už jen cesta domů. Londýnské 
počasí nás mile překvapilo, celou dobu 
jsme měli krásně. Moc jsme si to užili a 
chceme poděkovat škole za možnost po-
dívat se do zahraničí.

Žáci ZŠ Bystřice v Londýně

ŠKOLA
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ŠKOLKA

Text a foto: Třídní učitelka Lenka
Lapáčková, asistentka pedagoga
Michaela Kolínská
Se třídou Tygrů si užíváme krásného po-
časí a trávíme co nejvíce času venku. Děti 
si rády hrají na školní zahradě a pravi-

delně využívají dopravní hřiště, kde se již 
odmalička snaží proniknout do tajů sil-
ničního provozu. 
Rovněž mají rády i práci na školním zá-
honku, kde si zasely hrášek a zasadily 
sazenice kedluben a ledového salátu. Zá-
honek pravidelně zalévají a již se těší na 
úrodu, kterou budou sklízet.
Ke konci školního roku jako každý rok 
proběhne v naší mateřské škole rozlou-
čení s předškoláky. Dětem, které od září 
začnou navštěvovat základní školu, pře-
jeme, ať se jim ve škole daří a ať tam cho-
dí rády.

Třída tygrů

Text a foto: Andrea Křížková
Ve třídě Myšáků se našel pár šikovných 
dětí Vaneska a František, kteří se roz-
hodli vyzkoušet si v rámci tématu Moje 
město a návštěvy Městského úřadu Byst-

řice, jak vypadá opravdová svatba se vším 
všudy. Žádost o ruku, svatební přípravy, 
obřad v obřadní síti, svatební hostina, 
přenášení nevěsty přes práh, první tanec 
i focení. Děti byly nadšené a snad je i ten-

to nápad inspiroval k tomu, že sňatek 
ještě není přežitek. Velmi děkujeme mís-
tostarostovi Danielovi Štěpánkovi a mat-
rikářce Petře Leitnerové za jejich ochotu 
a vhled do řízení a správy města.

Láska kvete v každém věku – potvrzeno!

Volné pozice
UČITEL/UČITELKA MŠ

MŠ Bystřice u Benešova hledá do svého týmu posilu - učitelku/učitele MŠ.
Nabízíme: moderní edukační prostředí, alternativní přístup ke vzdělávání (program Začít spolu), funkční a podporující mezilidské 

vztahy a dobré finanční ohodnocení. Požadujeme: kvalifikaci, inovativní přístup, týmovost, smysl pro humor. 
CV zasílejte na reditelka@msbystrice.cz.

KUCHAŘKA MŠ
Hledáme samostatnou kuchařku do školní kuchyně od 28. 8. 2023.

V případě zájmu kontaktujte ředitelku školy na reditelka@msbystrice.cz.
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Zprávy z technických služeb
Text: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, směřujeme k nejdelšímu dni v tomto roce. Léto nám letos začíná 21. 6. lehce před 
17 hodinou. A protože západ slunce v tento den přijde až kolem 21:13, je možné oslavit slunovrat, jak se patří. 
Doufejme, že letošní nejteplejší období přijde takové, jaké bychom ho chtěli mít, a že si na něj zároveň uděláme 
dostatek času. Ono totiž většinou uteče ani se nerozloučí. Je třeba se tedy pověnovat přípravám na všechny 
možné myslitelné letní atrakce včas, aby vás pak již nic nezdržovalo.

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
V období května a první poloviny června 
pracovníci služeb pracovali zejména na 
údržbě veřejných ploch. 
V květnu se ještě zametaly poslední kusy 
chodníků. Došlo na první mulčování ploch 
zeleně a zároveň jsme před koncem měsíce 
května nasadili rameno na traktor a byly 
posekány první kusy krajnic. 
Do květináčů byly osazeny květiny, tak uvi-
díme, jaké budou letos ztráty. Na náměstí 
II. odboje byl osazen nový květináč s lavič-
kou, stejně jako nové lavičky do parku na 
Ješutově náměstí. 
Letos jsme poprvé vyzkoušeli vertikutaci 
hrací plochy na hřišti. Vertikutace bude 
prováděna postupně na dalších plochách, 
které k tomu budou vhodné, a jejich údržba 
touto cestou bude přínosem. 
V průběhu května a června byla prováděna 
běžná údržba městského mobiliáře a prů-
běžně byly sekány zelené plochy našeho 
katastru. 

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr je pro občany města otevřen 

v letní otevírací době. Aktuální informa-
ce naleznete vždy na našich stránkách 
www.tsbystrice.cz a jsou distribuovány 
i přes náš facebookový profil. 

Letní období (od 1. 4. do 31. 10.)

PONDĚLÍ 8:00-11:30, 12:00-15:30

ÚTERÝ  8:00-11:30, 12:00-15:30

STŘEDA  8:00-11:30, 12:00-17:30

ČTVRTEK 8:00-11:30, 12:00-15:30

PÁTEK  8:00-11:30, 12:00-15:30

SOBOTA  9:00-12:00

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Pokud si nejste jistí platností smlouvy 
o nájmu hrobového zařízení nebo nemáte 
k dispozici nájemní smlouvu, je možné 
si zaplacení zkontrolovat u nás v systé-
mu. Prosím, kontaktujte nás na e-mailové 

schránce hroby@tsbystrice.cz nebo na tele-
fonním čísle 733101051 v čase 8:00-12:45. Pro 
zjištění stavu je nutné znát číslo hrobového 
místa a o který hřbitov se jedná, nebo jiné 
identifikační údaje, aby bylo možné hrob 
dohledat. 

TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Městská kotelna ukončila provoz v polovině 
května. V době letní odstávky budou prove-
deny nezbytné opravy, servisní prohlídky, 
revize jednotlivých zařízení a jejich čištění. 

VÝHLED DO BUDOUCNA
V následujícím období budou pracovníci 
služeb zajištovat běžné komunální činnos-
ti, které se budou odvíjet zejména od růstu 
trávy. Dle zkušeností se růst trávy omezí až 
na konci 6. měsíce. Během června a čer-
vence budou pokračovat průběžné práce 
na sekání krajnic. Bude probíhat pravidel-
ný svoz odpadů a ostatní práce, které vy-
vstanou v průběhu doby. 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ – PRACOVNÍK ÚSEKU KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBY
Čím se u nás budete zabývat: údržba zeleně (práce s křovinořezem, zahradním traktorem), letní a zimní údržba 
chodníků a místních komunikací, údržba městského mobiliáře, údržba budov ve správě města.
Co od Vás očekáváme: SOU s výučním listem, řidičský průkaz skupiny B podmínkou, manuální zručnost, dobrý 
zdravotní stav, samostatnost, trestní bezúhonnost, místní znalost výhodou.
Co nabízíme: zaměstnání na hlavní pracovní poměr, stabilitu městské společnosti, odpovídající finanční 
ohodnocení, stravenkový paušál, pracovní doba od 7:00 do 15:30.
Nástup a přihlášky: Nástup možný ihned. Životopis zašlete na e-mail: jan.kracmera@tsbystrice.cz nebo doručte na 
adresu Služby Bystřice s.r.o., Pod Barevnou 505, Bystřice 257 51.

SLUŽBY
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SPOLEČNOST

Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

PAVEL DVOŘÁK
* 3. června 1953
† 30. října 2012

radní obce Bystřice 1995-1998
zastupitel Bystřice 1995-2002
předseda osadního výboru Nesvačily
starosta SDH Nesvačily

DOROTA HOLICKÁ
ZE ŠTERNBERKA
* 1568 (1570)
† 12. června 1633

šlechtična
majitelka panství Líšno
manželka Václava Smiřického ze Smiřic

LADISLAV SYLLABA
* 16. června 1868 v Bystřici
† 30. prosince 1930 v Praze

profesor vnitřního lékařství
osobní lékař prvního prezidenta T. G. 

Masaryka
spisovatel 
poslanec Revolučního národního 

shromáždění 

ZDENĚK ŠTĚPÁNEK
* 22. září 1896 v Tvoršovicích
† 20. června 1968 v Praze

 divadelní a filmový herec
 režisér a dramatik

MILOSLAV BLAŽÍČEK
* 23. června 1908, Praha-Smíchov
† 24. února 1983 Benešov

 předseda MNV Bystřice v letech 1964-1969
 železniční úředník
 člen odboje ve II. světové válce

Občanská komise informuje

V květnu 2023 oslavili významné jubileum tito občané:

Antonín Suk, Nesvačily, 75 let
Bohumil Jiroušek, Radošovice, 75 let
Jindřich Janeš, Bystřice, 75 let
Zdeněk Matoušek, Nesvačily, 80 let
František Černý, Bystřice, 80 let
Jaroslav Majer, Líšno, 85 let
Marie Ebrtová, Bystřice, 90 let
Zdenka Stibůrková, Líšno, 90 let
František Fulín, Nesvačily, 93 let
Lidmila Klavrzová, Bystřice, 93 let
Miluše Michálková, Bystřice, 101 let

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví, 
spokojenost a pohodu! Pozn. Jména všech uvedených osob jsou zveřejněna na základě 
jimi daného písemného souhlasu.

Text: Občanská komise MěÚ Bystřice

Vítání občánků
Vítání občánků proběhne 10. června 2023. 
Rodiče narozených dětí, kteří mají zájem 
zúčastnit se dalšího termínu, mohou po-
dávat přihlášky průběžně. Formulář je 
dostupný na webových stránkách města 
Bystřice (www.mestobystrice.cz) v sekci 
Evidence obyvatel, na MěÚ Bystřice, po- 
případě si ho vyžádejte na telefonu 
317 783 181 nebo na e-mailové adrese 
petra.leitnerova@mestobystrice.cz.
Rodiče, kteří již vyplněný formulář předa-
li, jsou evidováni.

Text: Občanská komise MěÚ Bystřice
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Antonín Havlíček

Starší generace si určitě rády za-
vzpomínají na bystřického „taxikáře“ 
Antonína Havlíčka, od jehož narození 
uplyne v těchto dnech 125 let. S oblibou 
mu mnozí říkali „děda-věda“. Bez jeho 
auta se neobešel například pan vikář 
František Otradovec na nedělních mších, 
k fotbalovým a hokejovým zápasům 
vozil bystřické žáčky a dorostence a 
pan doktor Vondráček s ním jezdil za 
svými pacienty. Někteří se na jeho služby 
spoléhali hlavně při tanečních zábavách a 
klientelu měl třeba i při odvozu na svatby 
či k porodům do benešovské porodnice.
Antonín Havlíček se narodil 5. června 
1898 v Bystřici čp. 123. Po ukončení školní 
docházky se u pana Rudolfa Bartůška 
vyučil truhlářem a tomuto řemeslu se 
věnoval až do dubna roku 1916, kdy byl 
odveden k povinné vojenské službě. Na 
frontu I. světové války odešel jako mladý 
rakouský voják. Po vstupu Itálie do války 
se dostal do italského zajetí, kde vstoupil 
do československých legií. V bitvě u Doss 
Alta utrpěl zranění střepinou z dělo-
střeleckého granátu. Itálie se i přesto 
stala jeho druhým domovem. Po válce 
pracoval jako truhlář v Dubrovníku, ale 
také v Miláně. Do Bystřice se vrátil roku 
1925. Kromě truhlařiny jej zajímala hlavně 
auta. Jako řidič nákladního automobilu 
pracoval nejprve u řezníka Františka 
Valeše a když si v roce 1931 koupil svůj 
vlastní nákladní automobil, zrenovoval si 
jej a definitivně přesedlal k autům.

Až do roku 1951 provozoval soukromou 
nákladní autodopravu. Potom musel 
nastoupit do zaměstnání. Nejprve jako 
řidič u národního podniku Kovoslužba 
(později Obal, Závody 9. května a státní 
podnik Jawa). Od poloviny roku 1960 
pak necelé 3 roky pracoval jako řidič 
osobního auta u n.p. Nářadí Bystřice. 
Vedle nákladního auta, které poháněl 
dřevoplyn, si postupně pořizoval a 
vlastnoručně renovoval několik aut 
osobních. Možná si někteří pamětníci 
vzpomenou ještě na jeho auta, jako např. 
šestisedadlová Praga-Alfa, Tatra 75, Tatra 
57B, Studebaker, Hanomag a jiné.
Jeho život ukončilo srdeční selhání dne 
24. září 1985 ve věku 87 let.

Text a foto: Ladislav Klavrza
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POVĚST

Žebrák

Po cestě pokryté prachem kráčel muž. Ač 
slunce nemilosrdně v poledním čase pálilo, 
jeho hlava byla pokryta čapkou, jejíž podiv-
ný tvar mu zakrýval polovinu tváře. Hale-
na pamatovala již i lepší časy, jeden rukáv 
téměř chyběl, jako by byl něčím ožehnut. 
Paže, kterou dříve snad kryl, byla zjizve-
na také žárem ohně. Na zádech nesl skoro 
prázdný plátěný vak s přikrývkou. 
Ve vsi jej ucítili psi a začali svým štěkotem 
upozorňovat na příchozího. Některé děti 
vyběhly za humna a pozorovaly postavu, 
která se blížila. Jeho jizvy a polovina zakryté 
tváře je děsila. Děti náhle s křikem odběhly 
a u cesty se po chvilce objevil starší muž. 
Pozorně si tuláka prohlížel, neboť vzhled 
příchozího v něm vzbudil zvědavost. Opřel 
se o strom u cesty a díval se, jak se blíží. 
Příchozí se zastavil nedaleko od stromu a 
pozdravil. Starousedlík jej rozhovorem vedl 
k tomu, aby se o něm a cíli jeho cesty co 
nejvíce dozvěděl. A tak zjistil, že nejen hle-
dá práci, ale i to, že tenhle nešťastník měl 
dosud velmi krušný život.
Z rodného kraje jej vyhnalo neštěstí. Místo, 
kde se ženou a dítětem žil, vyhořelo a on 
sám, když se marně snažil dostat své blízké 
z pekla plamenů, málem také o život přišel. 
Hořící trám z krovu na něj spadl a udeřil 
jej do hlavy a ramene tak nešťastně, že byl 
navždy zmrzačen. Ačkoli se časem uzdravil, 
do paže se mu již plná síla nevrátila a nikde 
práci nemohl získat. Polovina tváře byla 
znetvořena ohněm a rudé šrámy kdysi spá-
lené kůže mu dávaly děsivý vzhled. I když 
byl dosud ve středním věku, stal se z něho 
vlastně žebrák. Nezbylo mu nic jiného, než 
se vydat na venkov a o práci a slitování pro-
sit tam, kde by nebyl tolik lidem na očích.
Oba muži tak chvíli setrvali v rozhovoru a 
starý pán přislíbil, že se mu po nějaké práci 
ve vsi i okolí přeptá a vyzval jej, aby s ním 
šel pro něco k jídlu. Doma ale nebyl hospo-
dyní dobře přivítán. Ženy se žebráka bály a 
děti od něj také utíkaly. Najíst dostal, ale na 
statku zůstat nemohl. Vydal se tedy za ves 
k lesu, kde přenocoval, a ráno se vrátil ke 
stromu u cesty, aby zjistil, zda pro něj bude 
nějaká práce.
Naštěstí byla tenkrát v lese spousta vyvrá-
cených a polámaných stromů po velikých 
větrech, co na jaře postihly celé okolí. Tak 
dostal práci při čistění a osazování lesa. Ale 
nikdo jej na přespávání do chalupy nevzal. 
Byl rád, že má alespoň na čas jistou prá-

ci. Jídlo mu nosila děvečka nebo starší děti 
sedláka na kraj lesa. Uzlík byl pověšen na 
ulomenou větev a tam jej po poledním zvo-
nění vždy našel.
Při cestě, co vedla přes kopec, našel ob-
rovský, větrem vyvrácený strom. Za jeho 
kořeny objevil malou dutinu, opatrně ji 
prozkoumal a začal vylepšovat. Postupně si 
ji ještě více vyhloubil a ve vzniklé jeskyňce, 
jejíž vchod do značné míry zakrýval pařez 
s kořeny, našel úkryt před deštěm a nepo-
hodou.
Místní lidé si na něj postupně zvykli, někdy 
mu ti, co šli nebo jeli do okolních osad s po-
tahem, dali i malou almužnu. Na jméno se 
ho nikdo neptal, prostě mu říkali ŽEBRÁK. 
Jak ubíhal čas, Žebrák už tolik práce nedo-
stával. Podzim se blížil ke konci a v lese již 
práce mnoho nebylo, uhodil první mrazík a 
v hadrech, co nosil celý čas, mu bylo chlad-
no. Chodíval tedy s dřevěnou miskou podél 
cesty a doufal, že mu do ní spadne od sou-
citných lidí snad nějaké jídlo, nebo dokonce 
mince. 
Povídalo se, že jednou na počátku zimy se 
cestou z kopce splašilo jednomu povozu 
spřežení, vozka na hrbolaté cestě z kozlíku 
spadl a koně z kopce začali nabírat na rych-
losti. Najednou se kus před nimi objevil Že-
brák, nejprve rozhodil ruce a zakřičel, ale 
to koně nezastavilo. Uskočil tedy do strany, 
a když jej kůň míjel, popadl jej u tlamy za 
ohlávku a udidlo a běžel kus podle něj, až 
se mu povedlo zklidnit jej a posléze na rov-
nějším kusu cesty i zastavit.
Z vozu vystoupil dobře oblečený pán a žena 
s dítětem. Všichni vyděšení z krkolomné 
jízdy a šťastní, že to dobře dopadlo.  Pán si 
všiml, jak chatrně je Žebrák oblečen. Ten 
stále držel a hladil koně a v potrhané haleně 
se třásl. Možná to bylo zimou nebo vzruše-
ním z prožitého děje. A tak pán prý sundal 
vlastní kabát a podal jej Žebrákovi, jako od-
měnu za záchranu, který jej vděčně přijal.
Kdyby tušil, že mu nepřinese žádné štěstí, 
možná by o něj ani nestál. Ale zima teprve 
začínala a on si nevyprosil nic teplého na 
zahřátí. Byl tedy rád, že má o jednu starost 
méně.
Jenže lidé, kteří u téhle příhody nebyli, 
začali trousit divné řeči. Že prý se Žebrák 
nějak zmohl, má panský kabát a troufá si 
žebrat u cesty a v neděli i u kostela. Kdo ví, 
co za tím může být.  Možná to vůbec nemá 
zapotřebí.  Když má panský kabát, možná 

má i něco jiného a almužnu nepotřebuje. 
Třeba je to ve skutečnosti boháč.  Za tím 
prostě musí vězet něco divného. 
A protože drby takového druhu si vždycky 
najdou ochotné posluchače, najednou pro 
toho, kdo jim dobře pečoval o les, vysazo-
val mladé stromky, pomáhal, kde bylo tře-
ba, nebylo nic. Ani kus chleba ani mince do 
dřevěné misky. 
A přišla zima, byla tuhá, sněhu napad-
lo moc a mrzlo, jen praštělo. V chalupách 
a statcích si zatopili v kamnech a pecích. 
Celý kraj odpočíval pod bílou sněhovou pe-
řinou. Pod těžkým sněhem a pak v předjar-
ním větrném počasí popadalo a zlámalo se 
mnoho stromů v lese. Kraj sníh opustil až 
koncem dubna. Všichni čekali, až se obje-
ví Žebrák a půjde po práci v lese. Ale nikdo 
nepřicházel. Muž ze statku, který mu jako 
první dal práci, se vydal k vývratu, kde Žeb-
rák žil. Jeskyňka byla zatarasená svázanými 
větvemi, které sloužily jako dveře, a mezery 
byly vycpané věchýtky ze suché trávy, aby 
mu dovnitř tolik netáhlo. Dalo mu notnou 
práci dostat se dovnitř, aby nakonec spatřil 
na kost vyhublé tělo mrtvého Žebráka, le-
žící na loži ze suché trávy a slámy, přikryté 
panským kabátem. 
Podle pověsti prý spí na svém loži dodnes. 
Pohřeb by stál peníze, tak ten, komu patřila 
část lesa, kde jeskyňka bývala, prostě vchod 
do ní zasypal pořádnou vrstvou hlíny. Les 
brzo pokryl okolí svěže zeleným mechem a 
mladé stromky tu během let změnily místo 
k nepoznání.
Cesta tu vede dál. Již tu dávno nejsou ti, kdo 
zažili tento příběh. Ten se vyprávěl po další 
generace dětem a vnoučatům, aby všichni 
věděli, proč se jednomu kopci v okolí do-
dnes říká Žebrák.

Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Marek Bílek
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CHODNÍK V JARKOVICÍCH
Jednostranný chodník od Kukačky ke kři-
žovatce na staré Jarkovice začala v mě-
síci březnu budovat stavební společnost 
DIOSTAV s.r.o. Město Bystřice na tuto stav-
bu získalo dotaci od Státního fondu do-
pravní infrastruktury ve výši více než 2,7 
milionu korun. Samotné výstavbě chodní-
ku předcházela v roce 2017 rekonstrukce 
kanalizace a vyhlášení výběrového řízení 
na stavbu. Celková délka obousměrného 
chodníku podél komunikace II/114 je více 
jak 650 m. Stavba počítala také s rekon-
strukcí nástupního prostoru autobusových 
zastávek s veřejným osvětlením. Dokonče-
ní stavby proběhlo v podzimních měsících 
roku 2018.

ÚPRAVA HASIČSKÉ ZBROJNICE
A MANIPULAČNÍ PLOCHY
V jarních měsících se začalo s úpravou 
hasičské zbrojnice. Garážový prostor byl 
upraven tak, aby v něm mohly parkovat dva 
hasičské vozy připravené k okamžitému 
zásahu. Za tímto účelem byl vjezdový pro-
stor garáže vybaven druhými rolovacími 
garážovými vraty. Po stavebních úpravách 
na hasičárně přistoupilo město Bystřice 
k úpravě manipulační plochy před zbroj-
nicí. Vzhledem k pohybu těžké techniky 
bylo rozhodnuto navrátit prostoru původní 

vzhled v podobě kamenné dlažby. Projekt 
řešil prostor také z pohledu dopravního 
značení, možnosti nájezdu z ulice Dr. E. 
Beneše a vybudování nových parkovacích 
míst.

OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ
Ve spolupráci s ČSOP Vlašim připravilo 
město Bystřice v roce 2017 projekt „Ob-
novy sídlištní zeleně v Bystřici“. Nejprve 
bylo provedeno terénní šetření, na jehož 
základě byly zhodnoceny dřeviny z po-
hledu dendrometrických údajů. Z těchto 
údajů vznikla mapa ukazující, které dřevi-
ny jsou určené k ošetření a které je třeba 
pokácet. Předložený projekt byl veřejně 
diskutován a na základě některých věc-
ných připomínek dopracován. V podzim-
ních měsících roku 2017 proběhlo káce-
ní nejvíce poškozených a neupravených 
dřevin. Závěrečná fáze projektu a výsadba 
nové zeleně byly z velké části provedeny 
v měsíci květnu roku 2018. Do samotné vý-
sadby stromů, šeříků, rododendronů nebo 
tavolníků či zimostrázů se mohl aktivně 
zapojit kterýkoliv z občanů.

KOMUNIKACE DO BOŽKOVIC
A ZAHOŘAN
V srpnu položila společnost BES s.r.o. nové 
asfalto-betonové potahy na komunikace 

Zahořany-Drachkov a Tožice-Božkovice. 
Celkové náklady na realizaci skoro tří ki-
lometrů nových potahů přesáhly částku 
5 milionů korun. Samotné pokládce asfaltu 
předcházela úprava mostků, vyčištění kraj-
nic a odstranění případných nerovností.

STŘECHA NA ŠPÝCHARU
V DRACHKOVĚ
Ke konci měsíce srpna byla dokončena re-
konstrukce střechy špýcharu v Drachkově, 
včetně výměny oken a dveří a opravy po-
škozené fošnové podlahy. Objekt bývalého 
špýcharu tak po třech letech získal novou 
sedlovou střechu krytou bobrovkovou kry-
tinou včetně zakulacených vikýřů. Opra-
vený byl také původní barokní krov, který 
střechu nese, a jednotlivé komíny.

REKONSTRUKCE KAPLIČKY
NA TROJICI
Barokní kaplička nacházející se při cestě 
z Bystřice do Líšna, která se objevuje již na 
prvních vojenských mapách, představuje 
významnou architektonicko-historickou 

HISTORIEHISTORIE

Rok 2018
Proměna za posledních třicet let: 1991-2020

Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice

Koncem roku 1990 proběhly v Bystřici první demokratické volby a začala nová etapa vývoje města. 
Od té doby se udála celá řada změn, a hlavně nám za tu dobu vyrostla celá jedna generace občanů. 
Připomeňme si tedy na stránkách našeho zpravodaje po jednotlivých letech, co se vlastně za těch 

30 let nedávné historie událo.

Úprava manipulační plochy před hasičárnou

Komunikace z Drachkova do Zahořan

Špýchar Drachkov
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hodnotu našeho kraje. V roce 2011 byla 
kaplička Na Trojici zapsána do Ústředního 
seznamu kulturních památek České re-
publiky a v roce 2018 byla s pomocí dotace 
z ministerstva zemědělství kompletně re-
konstruována. Za částku cca 150 tisíc korun 

došlo k odvodnění stavby, opravě střešní 
krytiny, opravě vnitřních i vnějších omítek 
a výměně vstupních dveří.

TAKTICKÉ CVIČENÍ INTEGROVANÉ-
HO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU
V úterý 25. září v deset hodin dopoledne byl 
ohlášen na linku tísňového volání Hasič-
ského záchranného sboru pád letadla při 
leteckém dni. Oznámení nehody bylo sou-
částí scénáře taktického cvičení. Na letiště 
se sjely hlídky Policie ČR, jednotky sborů 
dobrovolných hasičů z Bystřice, Neveklova 
a Olbramovic i profesionální hasiči z Bene-
šova. Hasiči s policisty vyprostili nejprve 
všechny zraněné osoby, následně probíha-
lo prvotní ošetření a transport do nemoc-
nice. Role figurantů se skvěle zhostili stu-
denti středních škol z Benešova.

CHODNÍK BYSTŘICE-LÍŠNO
Dlouho očekávaná stavba chodníku z Byst-
řice do Líšna byla zahájena dne 19. listopa-
du 2018. Stavba chodníku započala poklád-
kou dešťové kanalizace a potom 

následovala výstavba jednostranného 
chodníku spojující Bystřici s Líšnem po 
levé straně ve směru na Líšno. Stavbu rea-
lizovala stavební společnost HES stavební 
s.r.o. Bezpečnost stavby zajišťovala do-
pravní opatření, která umožňovala ky-
vadlový průjezd komunikace.

HISTORIEHISTORIE, INZERCE

Kaplička Na trojici

Cvičení IZS Nesvačily

Daňová a účetní fi rma DANĚ ZID s.r.o.

Kontakt: 604 700 123, email: zid@centrum.cz nebo osobně v kanceláři Dr. E. Beneše 26

ZPRACOVÁVÁME:
účetnictví
vedení daňové evidence
daňová přiznání
mzdy

PRO PLÁTCE DPH:
zpracování podkladů pro DPH
vedení záznamní povinnosti
elektronická podání DPH i kontrolní hlášení

kancelář Bystřice Dr. E. Beneše 26
praxe více než 20 let
pracujeme na smlouvu a cena je 
stanovena dle možností podnikatele
zastupujeme při jednání s F, ZP a OSSZ
informace a poradenství je zdarma

Zdeněk Dvořák
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Otevírací doba
PO–PÁ 8:00-17:00
Sobota: po tel. domluvě

Autoservis Procházka | K Nesvačilům 197 | Bystřice (pod JZD)

Tel.: +420 777 612 812vě

Tónování autoskel
Celopolepy vozidel
PPF ochrana vozidel
Thermo izolační fólie
na skla budov

auto – pneu – servis Procházka

Bez názvu-3   3Bez názvu-3   3 03.04.2023   11:44:2603.04.2023   11:44:26

Otevírací doba
PO–PÁ 8:00-17:00
Sobota: po tel. domluvěVýměna pneu

Na počkání. Včetně vyvážení kol.

od
600 Kč

Autoservis
Pneuservis

PPO–P
SSobbo

auto – pneu – servis Procházka

Autoservis Procházka | K Nesvačilům 197 | Bystřice (pod JZD)

Tel.: +420 777 612 812

Bez názvu-3   2Bez názvu-3   2 03.04.2023   11:44:1203.04.2023   11:44:12
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VZPOMÍNKY

 Pomalu jsme se vrátili na most a pak do-
šli na náměstí. Tady na rohu bývala lékárna, 
chtěla jsem vyvolat další vzpomínku.  Pan 
�íha zastavil na kraji parku a začal vyprávět: 
To bylo nedávno, ale já tu pamatuji ještě 
nízký domek, v němž bylo řeznictví. Pak 
dům přestavěli. Dole bylo stále řeznictví, ale 
přibylo patro s byty. �ž po válce tu byla lé-
kárna, nad jejímž vchodem byl balkon. 
Vzpomínám si, že prvním lékárníkem byl 
pan Sucharda� měl zvláštní křestní jméno, 
myslím, že René. Když jsem omarodil nebo 
někdo z rodiny, chodívalo se k němu pro 
prášky, nejčastěji takzvané harburny. Har-
burn byl chininový prášek v oplatce velikos-
ti zhruba dnešní koruny, ale o něco tlustější 
� asi tak půl centimetru. Nesměl se roz-
máčknout na lžičce jako třeba aspirin, to 
potom chutnal strašně hořce a dostat ho do 
dětí bylo takřka nemožné. Ještě že dnes už je 
dost jiných léků. 

Vra�me se ale k lékárníkům: Po panu 
Suchardovi vedl lékárnu dlouho pan Ze-
man. V té době bylo postaveno zdravotní 
středisko s novou lékárnou. Potom tu pů-
vodní lékárnu vystřídala nějaká banka, pak 
šikovná cukrárna, té bylo škoda, člověk si  
v ní mohl chvíli příjemně odpočinout. Ně-

jaký čas tam také prodávali obnošené šat-
stvo a teď je tu večerka. O kousek dál, kde je 
nyní sklad, bývala filiálka záložny. 

Do vedlejšího domu jsme chodívali pro 
boty, měl tam obchod �a�a �obrázek�. Po 
válce tam v polovině domu udělali byt  
a v krámku vedle bylo řeznictví. Panečku, 
tam měli výborné uzené. Ve dvoře býva-
la parádní udírna se širokým vstupem do 
komína� vešlo se do ní pěkných pár kous-
ků dobře naloženého masa. Udívalo se  
v zimních měsících, většinou odpoledne  

a přes noc. �elou ulicí se pak až do ranních 
hodin nesla omamná vůně. Dneska se udí  
 elektrických zařízeních, ale tenkrát to byl 
hotový obřad: Topilo se jen určitými dru-
hy dřeva, aby chu� byla přesně taková, jaké 
chtěl mistr uzenář docílit. Jen toho tvrdé-
ho a švestkového nebo třešňového dřeva, 
co na to bylo potřeba. �le když ještě teplý 
kousek té dobroty zavoněl na talíři, to byla 
panečku pochoutka... 

Při tom vzpomínání člověk docela dostane 
hlad. Takže si to dopovíme zase někdy příště.

PEDIKÚRA
Michálková Martina

733 214 147

POSKYTUJI PROFESIONÁLNÍ PEDIKÚRU
 LÁZEŇSKOU
 PŘÍSTROJOVOU
 KOMBINOVANOU       

A DALŠÍ NOVÉ SLUŽBY

APLIKACE NEHTOVÝCH ROVNÁTEK
INDIVIDUÁLNÍ SILIKONOVÉ KOREKTURY

 VHODNÉ I PRO DIABETIKY A DĚTI
 NA VAŠE OBJEDNÁNÍ
 S KVALITNÍ PÉČÍ

FOTO: Miroslava Michálková FOTO: Miroslava Michálková

KOREKTORY

Kvalitní čištění a úklid

• Kanceláře
• Činžovní domy
• Koberce
• Pohovky, křesla
• Matrace
• Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 
DIČ: CZ7304152394

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:
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Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.
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Není nad to odevzdat se rukám masérů, kteří z Vašeho těla dokážou vytáhnout všechnu bolest a napětí. Právě 
na ztuhlé svalstvo a jeho uvolnění cílí nabídka našich klasických masáží. Ať už si vyberete kratší svalové uvolně-
ní, nebo masáž na hodinu, zaručeně budete odcházet s lehkostí a úsměvem na rtech. Při masážích používáme 
100 % panenský kokosový olej, které naše proškolená aromaterapeutka míchá s vysoce účinnými aromatera-
peutickými oleji. U všech produktů dbáme nejen na jejich kvalitu, ale i jejich původ a způsob zpracování.

Klasické masáže
Celotělová aroma masáž na 60 minut  | 1 900 Kč
Celotělová aroma masáž na 90 minut | 2 400 Kč
Uvolňující masáž hlavy na 30 minut | 1 400 Kč
Svalové uvolnění na 30 minut | 1 400 Kč
Péče o nastávající maminky na 40 minut | 1 600 Kč
Teenage masáž na 40 minut | 1 600 Kč
Dětská čokoládová masáž na 20 minut | 700 Kč

Pro ty z vás, kteří si chtějí dopřát něco speciálního jsme sestavili nabídku marockých masáží pod záštitou 
kosmetické značky ze samého srdce Maroka. Značka je inspirovaná prastarou orientální tradicí, která dbá 
na čistotu nejen těla, ale i mysli. MarocMaroc Vás provede všemi esencemi marocké krajiny, od omamného 
arganového oleje, růže až po květinovou vůni neroli. Procedury Vám dovolí zapomenout na čas a svou vůní 
Vás přenesou do dálného orientu, kde zrelaxujete každou buňku svého organismu.

MarocMaroc rituály
Pleťová rituál Tekuté zlato na 60 minut  | 2 300 Kč
Li� ingový pleťový rituál Cactéa na 60 minut  | 2 900 Kč
Tělový peeling Miel d´Ambre na 20 minut  | 1 200 Kč
Hydratační tělový zábal Roses de Sucre na 40 minut  | 1 600 Kč
Rituál 1000 růží na 60 minut  | 2 900 Kč
Ceremoniální masáž na 60 minut  | 3 500 Kč
Rituál Hammam na 60 minut  | 3 900 Kč
Rituál Hammam DE LUXE na 75 minut  | 4 300 Kč
Rituál Královský hammam na 120 minut  | 7 200 Kč

Zavoní-li Vám některý z použitých produktů při Vaší masáži, neváhejte se obrátit na naší recepci 
Spa&Wellness, rádi Vám poradíme s nákupem. 
Více se dozvíte na našich webových stránkách www.capihnizdo.cz/masaze
Pro rezervaci kontaktujte naší recepci na e-mailu spa@capihnizdo.cz nebo na telefonním čísle 317 716 280.

Těšíme se na viděnou 

Kateřina Holubová 
manager Spa & Wellness 
Čapí hnízdo 
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BYSTŘICKÉ 
KULTURNÍ 
LÉTO 2023

www.mkicbystrice.cz
www.mestobystrice.cz
Tel.: 602 667 162

21. 6.  |  17:00
Zvířátka a loupežníci − Divadlo KAPSA
DIVADLO U JELENA 

24. 6.  
08:00 −12:00

Pouťový jarmark
Ješutovo náměstí

9. 7.  |  17:00
Koncert − Zámecké saxofonové  
kvarteto Josefa Žemličky
Kostel sv. Markéty, Ouběnice

13. 7.  |  19:00
7 pádů Honzy Dědka
Amfiteátr zámku Líšno

19. 7.  |  19:00
Koncerty u kašny − Melissa
Ješutovo náměstí

26. 7.  |  19:00
Koncerty u kašny − Šlahouni
Ješutovo náměstí

 2. 8.  |  19:00
Koncerty u kašny − Štěpán Kojan
Ješutovo náměstí

 9. 8.  |  19:00
Koncerty u kašny − Flyingparties
Ješutovo náměstí 

10. 8.  |  19:00
Rukojmí bez rizika, komedie 
− Agentura Harlekýn
Amfiteátr zámku Líšno

16. 8.  |  19:00
Koncerty u kašny − Marie Čejková 
a Ondřej Vidrna  |  Ješutovo náměstí 

22. 8.  |  17:00
Pohádka z budíku − Teátr Pavla Šmída
Ješutovo náměstí, za nepříznivého počasí 
− DIVADLO U JELENA

25. 8.  |  20:30
Letní kino 
Stadion

26. 8.  |  15:00
Bystřicefest, festival pro celou rodinu
Stadion

16. 9.  |  07:00
Bystřická šlápota − turistický pochod
Ješutovo náměstí

20. 9.  |  17:00
Šípková Růženka − Studio dell´ arte
DIVADLO U JELENA

MKIC
BYSTŘICE

Změna programu vyhrazena.

OTEVÍRACÍ DOBA

KAVÁRNA KAFÍČKO
& INFOCENTRUM 

předprodej vstupenek, informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva 

pondělí až pátek
sobota a neděle

8:00-18:00 h
13:00-18:00 h

Mimořádná otevírací doba

24/6/23
Při prázdninových středečních akcích
u kašny bude otevřeno do 21:00 h.

8:00-18:00 h

16/6/23

9-12 h

23/6/23

od 19 h

24-25/6/23

9-17 h

11/7/23

od 17 h

11/7/23

od 19 h

KROUŽKOBRANÍ

Stadion Bystřice

KATEŘINA ŠEVIDOVÁ u kašny

Ješutovo náměstí  

LETNÍ VÝSTAVA KVĚTIN A BYLIN 

Z NAŠICH ZAHRAD

Bystřičtí zahrádkáři - U Hlaváčků

Divadlo HRÁTKY

Ješutovo náměstí

IMPROSHOW TÝMU KOPR

Ješutovo náměstí

www.mestobystrice.cz Město Bystřice

www.mkicbystrice.cz MKIC Bystřice

OSTATNÍ AKCE 

Další akce v Bystřici
POUŤOVÉ ATRAKCE V BYSTŘICI

Pouť bude v provozu od 21. 6. do 25. 6. 2023.  Atrakce budou pro děti i dospělé. V neděli je vám 
k dispozici stánkový prodej. Tešíme se na vaši návštěvu.

Od 19. 6. do 26. 6. 2023 bude přechodně upraven provoz v souvislosti s umístěním pouťových 
atrakcí. Dojde k zákazu vjezdu všech vozidel na náměstí II. odboje. Omezení neplatí pro záso-
bování. Na místě se v době pouti bude vyskytovat mnoho dětí, a proto dbejme na jejich bezpe-
čí. Děkujeme za pochopení.

CHOVATELSKÁ VÝSTAVA
Místní chovatelská výstava v areálu Pod barevnou v Bystřici k 60. výročí organizace.
Zveme vás v sobotu 24. 6. 2023 (8:00-17:00 h) a v neděli 25. 6. 2023 (8:00-15:00 h) na Místní 

výstavu drobného hospodářského zvířectva a exotického ptactva. Akci pořádá Český svaz 
chovatelů, z.s., Základní organizace Bystřice.


